
COPIA DI DELIBERAZIONE 

DELLA 

GIUNTA COMUNALE

N. 425 DEL 25-10-2017

Oggetto: ISTITUZIONE COMMISSIONE PARI OPPORTUNITA'. 

L'anno Duemiladiciassette il giorno Venticinque del mese di Ottobre alle ore 16:30,
nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale.

Presidenza: PEZZANESI GIUSEPPE

Segretario Verbalizzante: il Segretario Generale Dr. PAOLO CRISTIANO

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti i componenti
della Giunta Signori:

PEZZANESI GIUSEPPE (Sindaco) 
LUCONI SILVIA (Vice Sindaco) 
COLOSI FRANCESCO PIO (Assessore) 
GABRIELLI GIOVANNI (Assessore) 
MASSI GENTILONI SILVERI ALESSANDRO (Assessore)   ASSENTE 
PUPO ALESSIA (Assessore)

ASSEGNATI N. 6  IN CARICA N. 6 PRESENTI 5

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 425 del  25-10-2017 – Pagina 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 61 del 25/10/2012;

DATO ATTO che l'atto di che trattasi impegnava la Giunta Comunale all'istituzione
della Commissione Comunale per le Pari Opportunità;

RITENUTO di dover istituire la Commissione Comunale per le Pari Opportunità che
opererà con le seguenti modalità:

La Commissione si propone di favorire l’effettiva attuazione dei principi di uguaglianza
e di parità tra i cittadini, contenuti nella Costituzione Italiana (Art.3 e 37) ed opera in
collegamento con tutti  gli  organismi  preposti  alla  realizzazione delle  parità  a  livello
nazionale, regionale, provinciale e territoriale, nonché con gruppi ed organismi che si
occupano a vario titolo della condizione femminile e delle parità al fine di:

 Svolgere e promuovere indagini e ricerche sulla situazione attuale della donna
e sui problemi relativi alla condizione femminile;

 Rimuovere ogni forma di discriminazione rilevata o denunciata;
 Valorizzare le differenze di genere;
 Favorire l’accesso delle donne al mercato del lavoro e incrementare le 

opportunità di formazione e di progressione professionale delle donne stesse, 
in ossequio alle normative nazionali e comunitarie;

 Favorire e promuovere occasioni di confronto culturale sulla condizione 
femminile e sull’immagine della donna;

 Favorire e promuovere l’informazione e la conoscenza relativa alle iniziative 
riguardanti la condizione femminile nonché l’aggiornamento sulla legislazione 
inerente le donne attraverso i mezzi di comunicazione;

 Favorire e promuovere la partecipazione delle donne in tutti i settori della vita 
pubblica;

 Operare nel rispetto della dignità della donna come persona nell’ambito 
familiare, sociale e del lavoro e di tutelare l’infanzia ed i minori e tutti coloro 
che presentano situazioni di disagio;

 Attivare rapporti di collaborazione con le Consigliere di Parità regionale e 
provinciale;

 Porre in essere azioni ed iniziative contro ogni forma di violenza di genere 
anche organizzando iniziative per la Giornata contro la violenza sulle donne 
(25 novembre);

 Collaborare con la Consulta delle Donne cittadina;
 Promuovere iniziative volte a sensibilizzare i Cittadini rispetto al tema delle 

Pari Opportunità.
 riattivare la Consulta delle Donne di Tolentino, quale organismo consultivo che 

collabora con la Commissione Comunale per le Pari Opportunità.
 tenere  conto  del  genere  nello  svolgimento  dell’attività  amministrativa,  nella

programmazione delle politiche del lavoro e formative e, in particolare, in fase
di allocazione delle risorse e di organizzazione dei servizi.

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta;

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 425 del  25-10-2017 – Pagina 2 di 4



CON VOTI favorevoli, unanimi, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1. di istituire la Commissione Comunale Femminile per le Pari Opportunità.

2.  Di  dare  atto  che  la  Commissione  per  le  Pari  Opportunità  è  composta  dalle
Consigliere e delle Assessore del Comune di Tolentino e definisce in autonomia le
modalità di convocazione e riunione, ed eleggerà, al suo interno, la Presidente.

Inoltre, con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a mente dell'art. 134, comma
4, del D.L.vo 267/2000.

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 425 del  25-10-2017 – Pagina 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

  F.to  IL SINDACO F.to IL SEGRETARIO GENERALE
PEZZANESI GIUSEPPE       PAOLO CRISTIANO

*****
Tolentino li 31-10-2017

Della su estesa deliberazione è stata disposta la pubblicazione all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dalla data sopra indicata.

Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

*****

Il presente atto è copia conforme all'originale.

Tolentino li  31-10-2017
Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 425 del  25-10-2017 – Pagina 4 di 4


